
 

Comune di Caldiero 

PROVINCIA DI VERONA  
Piazza Marcolungo, 19 

37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it   
e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it 

 
 
 
 

  
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 16-07-2019 

 
COPIA 

 

N°64 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO URBANISTICA: DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI IN RELAZIONE AL 
RILASCIO DI TITOLI ABILITATIVI EDILIZI,CERTIFICATI IN MATERIA 
URBANISTICA E DIRITTI DI RICERCA  - DETERMINAZIONE NUOVI 
IMPORTI - 2019 

 
Oggi  sedici del mese di luglio dell'anno  duemiladiciannove alle ore 19:00, convocata in seguito 
a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Lovato Marcello Sindaco P 
Fasoli Francesco Vice Sindaco P 
Dal Sasso Andrea Assessore P 
Stizzoli Laura Assessore A 
Martinato Melania Assessore P 
 

     1    4 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale Dott. Fraccarollo Nicola. 
 
Lovato Marcello nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 16-07-2019  

 

OGGETTO URBANISTICA: DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI IN RELAZIONE AL 
RILASCIO DI TITOLI ABILITATIVI EDILIZI,CERTIFICATI IN MATERIA 
URBANISTICA E DIRITTI DI RICERCA  - DETERMINAZIONE NUOVI 
IMPORTI - 2019 

 
Proposta di deliberazione su iniziativa di Lovato Marcello 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Visti  i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

Premesso che:  

- l’art. 10, comma 10, del D.L. n. 8/1993 ha provveduto ad istituire diritti di segreteria per il 
rilascio di titoli abilitativi e certificazioni in materia edilizio - urbanistica; 

- che nel corso degli anni si è provveduto ad aggiornamenti vari dei suddetti importi ed 
attualmente risultano definiti, per quanto riguarda in particolare i diritti di segreteria relativi 
alle pratiche edilizie; 

- che l’ultimo aggiornamento degli importi è stato determinato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 23 del 08.03.2011;  

Ritenuto opportuno introdurre alcune modificazioni, alla luce della nuova normativa e istituire 
alcuni importi per nuove tipologie di provvedimenti precedentemente non previsti dall’ordinamento 
di competenza dell’ufficio tecnico comunale; 

Visto l’art. 10, comma 10, del D.L. 18/01/1993 n. 8 convertito in legge dalla L. 19/03/1993 n. 68; 

Visto  il DPR 380/2001 e ss.mm.ii.; 

Vista  la L.R. 11/04 e ss.mm.ii.; 

Visto  il DPR 160/2011 e ss.mm.ii; 

Vista  la L.241/1990 e ss.mm.ii; 

Visto  il D.Lgs. 222/2016; 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 

 

D E L I B E R A  

1. di determinare a decorre dalla data di efficacia del presente provvedimento e sino a nuovo 
aggiornamento, gli importi dei diritti di segreteria dovuti in relazione al rilascio di titoli abilitativi e 
certificazioni varie in materia urbanistico – edilizia, come segue: 

 

CERTIFICAZIONE DESTINAZIONE 
URBANISTICA 

FINO TRE MAPPALI  EURO 50,00 

 OLTRE TRE MAPPALI EURO 100,00 



Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 16-07-2019  

PERMESSO DI COSTRUIRE  

Art. 10 dpr 380/01 

SENZA AUMENTO DI 
VOLUME 

EURO 100,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE 

Art. 10 dpr 380/01  

NUOVA COSTRUZIONE 
FINO 500 MC  

EURO 250,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE  

Art. 10 dpr 380/01 

NUOVA COSTRUZIONE 
OLTRE 500 MC  

EURO 500,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE  

Art. 28 bis dpr 380/01 

SENZA AUMENTO DI 
VOLUME 

EURO 100,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE  

Art. 28 bis dpr 380/01 

NUOVA COSTRUZIONE 
FINO 500 MC  

EURO 250,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE  

Art. 28 bis dpr 380/01 

NUOVA COSTRUZIONE 
OLTRE 500 MC  

EURO 500,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE  OPERE DI 
URBANIZZAZIONE PIANI 
URBANISTICI  

EURO 500,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE  OPERE DI 
URBANIZZAZIONE A 
SCOMPUTO 

EURO 100,00 

SEGNALAZIONI DI INIZIO 
ATTIVITA’  

ART. 22 DPR 380/01 

Lett a e  b 100,00 

SEGNALAZIONI DI INIZIO 
ATTIVITA’  

ART. 22 DPR 380/01 

Lettera c 250,00 

SEGNALAZIONI DI INIZIO 
ATTIVITA’  

ART. 23 DPR 380/01 

SENZA AUMENTO DI 
VOLUME 

EURO 100,00 

SEGNALAZIONI DI INIZIO 
ATTIVITA’  

ART. 23 DPR 380/01 

NUOVA COSTRUZIONE 
FINO 500 MC  

EURO 250,00 

SEGNALAZIONI DI INIZIO 
ATTIVITA’  

ART. 23 DPR 380/01 

NUOVA COSTRUZIONE 
OLTRE 500 MC  

EURO 500,00 

CILA  

ART. 6bis DPR 380/01 

 50,00 

SCAGI 

ART. 25 DPR 380 mod. da d.lgs 
222/2016 

 50,00 

CERTIFICAZIONI E ATTESTAZIONI 
VARIE 

Proroghe, volturazioni, 
autorizzazioni ecc 

50,00 

   

 



Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 16-07-2019  

2. di determinare che i titoli finalizzati ad interventi di eliminazione delle barriere architettoniche 
sono gratuiti; 

3. di determinare che i titoli richiesti per permessi di costruire convenzionati, varianti, sanatorie o 
condoni edilizi sono da ricondursi alle casistiche elencate al punto 1; 

4. di determinare che il riliascio di copie nell'ambito dell'esercizio del diritto di accesso di cui agli 
art. 22-23 della L. 241/90 è subordinato al rimborso di costi di riproduzione determinati con 
apposita deliberazione di giunta comunale.  

5. di stabilire che per l'accesso agli atti diritti è dovuto il diritto di ricerca pari a euro 40,00 per ogni 
singola richiesta. Per la spedizione tramite posta elettronica certificata di documenti già 
archiviati in formato non modificabile è dovuto solo il diritto di ricerca. Per scansioni  di 
documenti cartacei si applicano le tariffe stabilite per i costi di riproduzione in base al formato 
del documento originario, stabiliti con apposito provvedimento di G.C. 

6. di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00. 

 
 
 
 
 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al 
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 63 del 11-06-2019 ed 
allegati alla presente deliberazione. 



Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 16-07-2019  

 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Generale 

F.to  Lovato Marcello F.to Dott. Fraccarollo Nicola 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 16-07-2019  

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: URBANISTICA: DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI IN 
RELAZIONE AL RILASCIO DI TITOLI ABILITATIVI 
EDILIZI,CERTIFICATI IN MATERIA URBANISTICA E DIRITT I 
DI RICERCA  - DETERMINAZIONE NUOVI IMPORTI - 2019  

 
 

Regolarità tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
 

Data 12-07-19 Il Responsabile del servizio 
F.to Strazza Francesca 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 16-07-2019  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: URBANISTICA: DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI IN 
RELAZIONE AL RILASCIO DI TITOLI ABILITATIVI 
EDILIZI,CERTIFICATI IN MATERIA URBANISTICA E DIRITT I 
DI RICERCA  - DETERMINAZIONE NUOVI IMPORTI - 2019  

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
 

Data 15-07-19 Il Responsabile del servizio 
F.to Cattazzo Michele 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 16-07-2019  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 64 del 16-07-2019 

 
 

Oggetto: URBANISTICA: DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI IN 
RELAZIONE AL RILASCIO DI TITOLI ABILITATIVI 
EDILIZI,CERTIFICATI IN MATERIA URBANISTICA E DIRITT I 
DI RICERCA  - DETERMINAZIONE NUOVI IMPORTI - 2019  

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal            fino al            con numero di registrazione . 
 
 
 
Comune di Caldiero li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 16-07-2019  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 64 del 16-07-2019 
 
 

Oggetto: URBANISTICA: DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI IN 
RELAZIONE AL RILASCIO DI TITOLI ABILITATIVI 
EDILIZI,CERTIFICATI IN MATERIA URBANISTICA E DIRITT I 
DI RICERCA  - DETERMINAZIONE NUOVI IMPORTI - 2019  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Comune di Caldiero li            IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 

norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


